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Felvidéki Hiradó.
E l ő f i z e t é s i  á r a k :

Ébredjünk.
Az iparnak és általában a nemzetgazdasági 

érdekeknek leghathatósabb védelme ás támo
gatása  kétségtelenül nemcsak a törvényhozás
nak és nemcsak a szaktesttllcteknek, hanem 
magának a  társadalomnak is kötelessége.

A hazafias társadalomnak szervezett erejét 
honi iparunk erősítésére és fejlesztésére irá
nyítani épen hazánkban a legnélkülözhetlenebb.

E mozgalom létjogosultságát, több körül
mény tám ogatja:

a  hazai ipar védelm ére mi nem bírunk 
oly törvénynyel, mint az angol 1887. évi 
„Merchandise Markts s te t s " ; nálunk a külföldi 
versenyáruk behozatala nincsen úgy korlátozva, 
mint N ém etországban; a közszállitásokat nem 
ellenőrzik oly szigorral, mint Ausztriában, a 
hol m egtörtént az is, hogy p. o. a trieszti 
kikötő számára készült daruk á tvétele  a lka l
mával a  bizottság fölismervén, hogy néhány 
öntvénydarab az osztrák állam vasut társaság 
m agyarországi vasmíívéböl való — a miatt 
szétszedette az egész szerkezetet.

Hazai iparunk fejlődésére legkárosabb ama 
körülmény, hogy széles e világon alig van 
olyan nemzet, mely a „honi ipar" pártolásában 
rejlő hazafias kötelességével oly keveset törőd
nék, mint a  mienk. Vájjon a családok, iskolák 
és a társadalmi körök nagy többségében fog
lalkoznak-e a „honi iparpártolás" és általában 
a  hazai nemzetgazdasági erők védelmének 
eszm éjével és az eszmének éberségben ta rtá 
sával?1 Fájdalom, nem ! . . .

A külföldi ipar árui korlátlanul özőnlik 
id piaezainkat; társadalmunk pedig gondtalanul 
vásárolja azt, a mit neki kínálnak és aján
lanak. F körülmény idézte elő. hogy bel
piaczunk túlnyomókig a külföldi iparterm ékek 
fogyasztója, a nemzet a külföld iparát táplálja 
és gazdagítja, hazai iparunk pedig küzd a 
lé tért, erősödni és fejlődni nem bir, mert az 
éltető  e rő t: a ke ie se te t könnyelműen a kül
földnek ju ttatjuk. . . .

Már a múlt század első felében óva in
te tték  a nemzetet Széchenyi István gróf és 
kortársai, hogy gondoljon iparának fejlesz
tésével, hogy a nemzetgazdaság ne támasz
kodjék egyedül a  sok esélynek k itett mező
gazdaságra. hanem terem tse meg az ország 
a hazai ipart, a nemzeti jólét, megizmosodás, 
a m unkatér és erő biztos kutforrását, mert 
látnoki szemeikkel előre látták, hogy a nemzet 
szaporodásával a mezőgazdaság egymagában 
a nép millióinak elég kerese te t nem nyújthat.

Az 1844. év vége felé alakult „Országos 
V édegyesület" erős kezekkel ragadta meg a 
társadalom  úttörő irányítását. Lelkes tevékeny
sége fényes eredm ényt ért el. Hatása folytán 
rövid két év alatt 15(5 uj gyár és ipartelep 
létesült hazánkban. Fájdalom azonban, ez egye
sület alig 3 évig működhetett. A szabadsagharcz 
és az azt követő elnyomatás alatt a védegye
sület sikerei elenyésztek és a nemzet újból 
m egfelejtkezett ama örökigaz intelemről :

„A mit nekünk a honi ipar nyújthat, azt 
idegentől venni hazánk elleni bűn!-

]«: bűnös utón haladva, az ország gazda
sági helyzete újból súlyos viszonyok közé 
ju to tt. , , .

A 15-000 millió koronára becsült föld
birtokot (HMM) millió korona jelzálogkölcsön 
terheli. Kbhöl 5.741 millió korom  a törpe-, 
a kis- és a középbirtokosok adóssága. 10 ren-

P 0 L 1 T I K A I II E T 1 L A 1 *

a hirdetési és előfizetési |
Túró

geteg összegekből vájjon mennyi ju to tt az 
iparfejlesztésre? Úgyszólván semmi! a  köl
csönpénz csupán a  rossz évek hiányát pótolja.
A legnagyobb baj pedig az volt, hogy a 
jelzálogterhek nagyobb részét a külföldi tőke 
adta és azt kétszeresen fizetjük vissza a súlyos 
kamatokkal együtt: pénzben és a külföldi 
iparáruk ellenértékében.

A nemzet gazdasági pusztulásának ez a 
legbiztosabb lejtős útja. A földbirtokosok zöme 
földhitelét jó részt már kimerítette. A föld 
jelzálogjáig már az idegené. Ha gazdálkodásunk 
eddigi utján haladunk, nem sok idő múltán 
a föld teljesen idegen kézbe jut.

E vészteljes helyzetből csak úgy illene 
leülhetünk, ha a nemzet öntudatra ébred 
dermesztő, hideg álmából, ha okul a múlt 
súlyos tétlenségén, ha a jövőben ipari szükség
leteit itthon állítja elő és ha pénzét, m ely  a 
mezőgazdaság feleslegének kiviteléből befolyik, 
itthon ta rtja  s a nemzeti vagyon gyarapítására 
fordítja.

Iparunk úgyszólván az ipari szükségletek 
minden ágában már képviselve van. de az 
irányítók minden erőfeszítése daczára m ég 
igen k evés. Az ország ipari szükségleteink 
alig ‘ i részét állítja elő a hazai ipar.

Magyarországon összesen 2.(542 gyárüzem 
van 259.000 munkással, Ausztriában csak egy 
iparágban, a fonó- és szövő-iparban már az 
1898. évben 2.242 gyárüzem volt 217.44(5 
munkással. Hazánkban az 1898. évben a  fonó- 
és szövőiparban összesen 110 gyár volt 13.024 
munkással 52,704.88(5 korona forgalommal. 
Ezzel szemben ugyanazon évben Ausztriának 
egyedül csak fonó- és szövö-iparárukért több 
mint 300 millióval, az 1902. évben pedig már 
342,8(5(5.000 koronával adóztunk.

K példát azért említjük fel, mert hazánkban 
a fonó- és szövőipar lendülhetne fel leg
hamarabb, mivel a nép ez iparág iránt minden 
vidékén fejlődőben levő érzékkel bir. Ez 
irányban munkásokat könnyű volna nevelni, 
de a tőke ily gyárüzem ek alapítására nem 
vállalkozhatok mindaddig, inig a honi ipar 
term ékei részére a belpiacz biztosítva nincsen.

Hazánknak mily jó kisipara volt. tízép 
rem ényeket fűztünk hozzá, m ert hinni véltük, 
hogy ez az első lépés a honi ipar fejlesztése 
felé. Csalódtunk, keservesen csalódtunk! . .  .

A külföldi ipar hazai kisiparunkat már a 
kezdet kezdetén megfojtotta, nehogy uj életre 
ébredjünk. Czélját elérte. Kisiparunk ma már 
csak tengődik. Az ország 175.739 önálló 
iparosa közül csak 59.(534 tarthat inast, a 
többi mindennapi kenyerét is alig keresheti 
meg.

Ez adatok bizonyítják, hogy az ország- 
gazdasági élete minden téren pang, hogy a 
munkatér nem áll arányban a nemzet szapo
rodásával, hogy nem a kereset, hanem a 
munkanélküliek száma szaporodott.

Az Ínség és a nyomor napról-napra foko
zódik. A té tlenség lenyűgözve tartja a mun
kás önérzetét s megingatja a tiszta erkölcsét. 
A sikertelen törekvés a dolgozni tudó és 
dolgozni akaró honfitársakat elcsüggeszti, azután 
pedig az idegenbe száműzi, kivándorlásra 

I kényszeríti.
Nehéz idők. lesújtó tapasztalatok e z e k !
A sajnálkozás már nem használ. A této- 

i vázás pusztulást jelen t. A tanácskozásra nincs 
idő,

A magyar társadalomnak cselekednie kell 
most, vagy soha, mert a veszély nőttön nő.

Lapunk

Állítsunk gátat e neinzetpusztitó je len 
ségeknek a társadalom egységes, egyetértő 
és czéltudatos irányításával. Védelmezzük 
meg a nemzet e re jé t és vagyonát az elkal- 
lódástól, m ert különben elpusztul a nemzet!

Óvjuk meg a magunk érdekeit és véde
kezzünk a külföldnek egyenesen hazánk gazda
sági érdekei ellen irányuló törekvéseivel 
szemben.

Ne maradjunk tovább is a külföldnek 
pénzben és emberben adófizetői!

Szomorú, de sőt szégyenteljes a magyar 
társadalom ra nézve, hogy az édes hazai földről, 
melyet egykoron K ánaának m inősítettek s a 
melyen nem 19, de 40 millió lélek is boldogan 
élhetne, már most, m ikor még oly kevesen 
vagyunk, a munkanélküliség s a  m egélhetés 
lehetetlensége szászezreket önkéntes szám
űzetésre kényszerít.

Ez a helyzet megváltozhatik és meg kell 
változnia, ha tudunk a hazáért mindnyájan 
erős akarattal és kitartással élni és dolgozni.

Egyesüljünk nemzeti létünkért és Hazánk 
szebb jövő jéért megvívandó küzdelem re mind
nyájan. E küzdelem nem vért, de a hazaszeretet 
által vezérelt akarato t és munkát követel.

E küzdelem egyedüli czélja a honi ipar 
pártolása, erősítése és fejlesztése. Ehhez, 
esetleg  eleintén némi igényekről való csekély 
lemondás áldozata árán is, hozzájárulhat min
denki. így fogjuk visszahódítani a belpiaczot 
a hazai m unkának; rohamosan fog növekedni 
a m unkatér; a  honfitársak milliója kenyeretadó 
munkát talál és nem lesz kénytelen senki a 
megélhetés irányában szülőföldjéről a messze 
idegenben keresni boldogulásának biztos esz
közeit.

Ily módon erős, nagy és anyagilag is 
független lesz hazánk. Mutassuk meg, hogy 
a Hazáért, melyért az elődök oly gyakran 
áldozták vérüket, mi is tudunk áldozni.

Csak egységes, erős országos szervezet, 
okszerű s czéltudatos irányítással oldhatja meg 
e nagy feladatot.

Szabályozni kell m indenekelőtt a hazában 
készült iparczikkek felism erésének és meg
találásának módját. Nem elég a je lszó ; „P ár
toljuk a magyar i p a r t ! . . . "  Útmutatás kell 
arra, hogy a külföldi versenyáruk nagy töm
kelegében a társadalom egyedei miként iga
zodjanak el.

Ellenőrizni szükséges az idegen áruk 
becsempészését és a haszonlesés csalafinta
ságait minden irányban, nehogy hazafias, önzetlen 
törekvéseinket meghiúsíthassák.

Addig, inig hazai iparunk képes leend 
ipari szükségleteinket fedezni, legalább is 
korlátoznunk kell a külföldi áruk behozatalának 
mennyiségét, nehogy a  feltétlen szükséget 
meghaladó külföldi áru honi iparunk fejlődését 
már csirájában elnyomja, megsemmisítse.

Okszerűen és a gyakorlatias czélnak 
megfelelően megoldandó a kis- és a háziipar
nak anyagi támogatása, a munkaértékesités 
megkönnyítése és az uj háziiparágak meghono
sítása. Növelje a társadalom buzdítása a munka- 
kedvet és munkatért.

Kijelölni szükséges a társadalom egyes 
csoportjai által az ipartám ogatás és  fejlesztés 
terén végzendő feladatokat. Mily sokat tehetne 
a társadalom, ha a nemzet jobbjai tömörülnek 
zászlónk k ö rü l!

tíok a feladat és nagy a munka, de min
den nehézséget leküzdhetünk, ha a őzéiért 
vallás, nemzetiség és pártpolitikai színezet
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nélkül, mindnyájan eftyetértöleg és kitartó marjult 2. Szklenón 1 meghalt. Diveken 3, gyógyult 1.
lelkesedéssel munkálkodunk.

Jelszavunk : Pártoljunk minden honi hasz
nálható munkát és minden honfitársnak a 
hazában készült munkája legyen előttünk ked
ves és b ecses!

Sok volna az előttünk álló munka fel
adatainak minden részletét itt felsorolni. E rövid 
vázlat már kürvonalozza. hogy czéltudatos és 
önzetlen munkára vállalkoztunk, melyben ki
tartásra mindnyányunkat buzdít a hazaszeretet.

A gazdasági válságot rohamosan fogja 
növelni az idei súlyos év. A nemzet öntudatos 
erejét tömöritenünk kell sürgősen. Késedelemre 
nincsen id ő .. . .

Ne engedje magát senki a hazafias és a 
haza (hívére való czélnak támogatásától, mások 
kicsinyes, tarthatatlan, néha meg éppen ön
érdeket szolgáló okoskodása által eltántorítani, 
akkor Magyarország gazdag, erős és boldog 
leend.

m eghalt 2.

8 tanerőivel, A lsó iu rcsekcn2 , F elsd tu rcsokon2 , Briosztyón l, 
ll.u lv ig lián  I, Fclsőstubnyán .r> tanerővel. Nincs azonban

3. Roncsoló toroklob: Kuliban 1 gyógyult, tokái* J £ ||!IIUí iskolája még Szkionónak, moly ped ig  eg y ik  lég* 
s tubnyán  1 m eghalt. Szklenón 4, gyógyult 2, m eghalt 2. . osü|,|, kézsége T uróczvárm egvénok és ah o l a 359 min-

IV rAn.: I lu ly lo n  4, gyógyu lt 4 . Ju l.odm kon l I »  ..„ú lására M k ü tan ító  áll ........... .

Megyei élet.
Közigazgatási bizottsági ülés.

T uróczvárm cgyc közig, liizottsúga I. évi szeptem ber 
liő 12 én tarto tta  m eg rendos havi Illését ilj. J m th  G yörgy 
főispán elnöklete ala tt.

Je len  v o lta k : Benir.zky Kálmán alispán, h eriezky  
István árvaszéki elnök. Heir.cz Gyula kir. tanlclllgyelő, 
Lixzka;/ Bálint pénzügyi tanácsos, dr. tikit It éty István 
kir. ügyész, d r. Haas Jak a b  főorvos, Borbély  Kálmán 
főmérnök, dr. L n x  Adolf tiszti főügyész, Keviczky  Imre 
közgazdasági előadó, továbbá D ávid  Ferenc/., Botit Emil, 
KUmti Vilmos, Cserei/ Emil és Rosza János bizottság! 
tagok.

Dr. B eniczky  Ákos főjegyző jelen tése szerin t 
Sznmecz János felsőt ürese ki lakos panaszt adott be, 
hogy a község nem ak a rja  kötelékébe fölvenni. A köz
ség szabályszerű h atározato t hozván — errő l folyam odót 
is é r tesíte tte , de az a határozat ellen nem fe lebbezett és 
igy a ha tározat jogerős, folyamod hátik  azonban honos
ságáért. am ely esetben a község kötelekébe is fö lvétetik . 
E rről értesilte tn i lóg.

A  vasúti lüziávlaiban való ép ítkezés újólag szabá- 
lyoztnlolf, am ely uj e ljárás nagyban m egkönnyíti és 
olcsóbbá teszi az engedély  m egszerzését. E rről az é rd e 
kellek  esc trő l-esc trc ér tcsitic tn i fognak és fe lvilágosítást 
nyerhetnek .

T öbb kivételes n'isülési engedély t kérő  folyam od
vány pártolókig terje sz te te tt föl.

.. „ .„ g y ű lt.
fi. hilltöm irii/y lob : H elyben 2, gyógyult 2.
li. J /i ir k /iu n it: Borczfalun 3, gyó g y u lt 2, m eghalt 1. 

K iscscpcsényben 1 gyógyult. Szklenón 4, gyógyult 3, 
m egbalt 1. Felsőstubnyán 1 gyógyult.

M indenütt a kellő óvó- és gyógy in tézkedések foga
n atosítta ttak .

Az é te lek  és italok vizsgálata eszközöltetett m eg
felelő eredm énynyel. .

A piaczon levő gyüm ölcs naponta vizsgálat ala ve te
tett s többször kilogásoltatolt.

Egy liullaszállitás K uttkáról K assára az előirt remi- 
őri in tézkedések  m ellett foganatosíttatott.

Kisfalun orvostörvényszéki bonczolás v égeztetett 
és pedig 11 éves leány  hulláján , aki! egy 1* éves 
erdőkerü lő  agyonlő tt.

K iállítta to tt 23 orvosi b izonyítvány  cs 17 orvosi 
látlelet könnyű testisértésrö l.

B e ír  ez G yula kir. tanfe lügyelő  je le n té se  sze rin t az 
uj tan ítási év e le jén  m eg te tt m inden in tézkedést arra  
nézve, hogy a tan ítás  m egkezdésé t mi som akadályozza. 
A beiskolázás szem pontjából kö rlevelet intézett a kör
jegyzőkhöz avégbül, hogy az 190 4 — 190;>. tanévi össze
írások eredm ényét a kir. tanfe lügyolöséghez folyó évi 
szeptem ber 2<i-áig bem utassák , az ered eti ö sszeírásokat 
pedig az isko láknak  k iszo lgáltassák , hogy azok a  bővett 
tanulókat abba heveze thes ék és ilyen módon a b eisk o lá
zás teljesítését a községi elö ljáróságok  ellenőrizhessek.

A m ennyiben a községi elöljáróságok jóakara tta l 
és lelk iism eretesen  fognak ebbeli kö telezettségeiknek  
m egfelelni, rem élhető , hogy a  folyó tanév i b e isk o láz ása  
törvén veknek  m egfelelő lesz.

Áz állam i isko lák  1904— 1905. tanévi költségvetései, 
n éhány  kivételével, b eé rk ez tek  és ezeke t m egállapítva 
ki is ad ta . Az iskolák m últ tanévi szám adásainak be
terjesztése fo lyam atban  van és rem élhető, hogy ezek 
bete rjesztése körül ezen évben  sem  m erülnek fül nehéz
ségek .

F ö lterjesztése ire a  közoktatási miniszte*- ur in téz
kede tt, hogy a  tan ítási oklevéllel nem  biró és m agyarul 

an itók  állom ásukról eltávolít

dontinpos tan k ö te les  tan ítására csak  2 tan ító  áll re n d e l
kezésre.

A szklenói nép pedig  a m ag y ar beszéd hasznos 
vo ltá t tud ja, annak  szükségét érzi. Mint m ezei m u n k á
sok, M ezőhegyes és vidékén  nagyon is ism ertek  a 
szk lonóiak , am ikor ped ig  az izrae lita  ünnepek  közeled
nek , m ár h ónapokka l előbb eln ép te len ed ik  S zklonó, m ert 
lakossága B udapesten  vau laskái sü tn i, am i nem  m eg
vetendő jövedelm i forrásukat képezi.

A hazafias m ag y a r érzés éb ren tartá sáh o z, a  m agyar 
nyelv  m egbecsü léséhez a lakosságnak  éle tv iszonyai is 
hozzájáru lnak .

K unok tu lajdon ítha tó  az is, hogy a szklonóiak a 
m ag y arság  tö rekvései irán t is é rd ek lő d n ek , sőt a  mint 
a mull v asá rn ap i ünnepség fényesen  bebizonyíto tta , 
abban  tev é k en y  részt is ak a rn a k  vonni.

A m ikor az „O rszágos M agyar S zövetség1* most egy 
éve R ákóczi városában, K assán, zászlóját k ib o n to tta  és 
T uróczm ogyébcn  is m egindult a  m ozgalom , Szklcnóró l 
c sakham ar a k a d t is tag ja  a Szövetségnek . H varcz János 
az o ttan i úrbéri h irtokosságuak  e lnöke volt az első, aki 
Szklcnóról a tagok so ráb a  felvetőiét kérte .

Es azóia csendben  m egindult a S zövetség  terjesz
tése é rdckébdn  a m unka, am in ek  e red m én y e az  lett, 
hogy T uróczszklenón ma egy  hete  m eg leh e le n  tartani 
az O rszágos M agyar Szövetség fiókjának m ega lak ítá sát.

A sze rvezkedő  fiók nevében  Svarcz Já n o s  Berecz 
G yula kir. tanfe lügyelő t kérte  föl az a la k u ló  ülés veze
tésére, a k it  ezzel a  S zövetség közpon tja  is m egbízott.

Az alaku ló  ülés napján  egész Szklonó községe ta l 
pon volt és a  Szövetség m egbízottját m ozsárlövésekkel 
fogadták.

A községháza , ahol a gy ű lés  m eg ta rta to tt, zsúfolá
sig m eg te lt. Es am ikor Berecz e lnök  az  ülést m egnyitva, 
hazafias szav ak k al üdvözölte a m eg je le n te k e t és ismer
te tte  az O rszágos M agyar Szövetségnek  czéljá t és cszkö-

an n ak , hogy
a Szövetség czéljaival eg y e té rtő n ek . Az alapszabályok 
ren d e lk ez ése in ek  ism ertetése után e g y h a n g ú  lolkcsedés-

is fogyatékosán beszélő
tassannk. Ezen m agas rendelkezés folytán több  öregebb 
tan ító  nyugdij pótló állam segélyben  részesült, a  szenlgyörgyi
r. k. felekezeti iskolai tan ító  ped ig  nyugd íjaz ta tásá t j a jelenlevők hangosan  ad ta k  kifejezés: 
kérelm ezte . Ily módon végre, hosszas fáradozás után 
oda ju to ttunk , hogy több tanítói állom ást rendes  okleveles 
tanítóval tö lthe tünk  be.

A községi iskolai a lapvagyonok ügyeinek  rendezése sol m ondották  ki a Szövetség  turóczs/.k lenói fiókjának 
serényen  folyik s néhány hosszabb u tán járást igénylő m ega laku lását. A fióknak m ár ed d ig  75 ta g ja  van. de

1 ’elits Kálmán panasza Országim é lászlófalvi lakos olvasó közönsége elő tt ism eretesek .

ügytől e ltek in tve, a  folyó év végéig  mind ren d ezte tn ek  
A nyári szünidő folyam án a  tan ító i szem élyzetben 

több változás törtéin , m ely változások a Felvidéki H íradó

ellen a polgári hatóságokhoz utasít tátik. Borbély  K álm án főm érnök bete rjesz te tte  a közutak
Koutsek G yörgy ábrabám lalvi lakos felebbezést Ia n y ag ára  vonatkozó elő terjesztésé t, am ely szerint 191.' 

adott be az iparfelügyelő ama határozata ellen, hogy balom kav icsra  van szükség 2(i(XM) korona értékben ,
szeszfőzdéjében a  kazánt tűzfallal vegye körül. Az ü. 
felülbírálás végett a kereskede lm i m iniszterhez te rje sz 
te tik  löl.

S zó n k  Manó m észégetökem cne/.é! épit Kuli kán, 
am elyhez iparvágány  ép ítésére az engedély  m egadásá
hoz bizottság küldetett ki.

Az alispán jelen tése szerint tinot/cr Ferenc/, ru tíkai 
vasúti fe lilg \elő  a m aga szem élye és négy  cselédje 
részére vadászjegy  kiállítását kérte . A főszolgabíró 
S aag er felügyelő részére a vadászjegy k iállításához szü k 
séges k é rvény t láitam ozfa és igy ő a vadászjegye! meg 
is kapta, d e  a  b e je len tett négy cseléd részére vadász
jegyeket nem  engedélyezett. A bizottság hosszas vita és 
szavazás után utasította a járási főszolgabírót, hogy 
am ennyiben  m eggyőződik arról, hogy a b eje len tett négy 
cseléd tén y leg  S aag er szo lgálatában áll, részükre a 
v adászjegyeket ad ja  ki.

L iszkny  Bálint pénzügyi tanácsos je len té se  szerint 
az állam i adók  befizetése a múlt év hasonló időszakához ! ben 
m érten 2S.21H5 koronával, közvetett adókban pedig 
lí'Jd 't koronával kedvezőbb  és igy semmi kivételes in téz
kedésre  szükség  nincs.

Elnöklő ilj. Jusfli György iöisnán tek in tettel arra, 
hogy N cezpál, Bella és G yulafáivá községekben hu za
m osabb idő ó ta ism ételten fellépett a tífusz járvány- 
s/.crllleg, szükségesnek tartja  az oltani közegészségügyi 
v iszonyoknak alapos m egvizsgálását. Ebbe/, a bizottság 
hozzájárulván, az állapotok megvizsgálására es a szüksé
ges in tézkedések  m egtéte lére a vármegyei alispán és a 
m egyei főorvos k iküldetnek .

Dr. H aas J a k a b  tiszti főorvos je len té so  szerint a 
közegészségügyi állapot augusztus hónapban k edvező t
lenebb  a múlt hóénál, mivel az általános betogedós 
töm egesebb volt. Legelterjed tebb  bántalom  g y a n á n t ész- 
le h e te tt a g yerm ekekné l bélgyom or és bélgyoniorhuru t, 
ami az állandó (orróságnak és az éretlen  gyüm ölcs és 
burgonya élvezetének a következm énye.

A heveny fertőző kórok k ite rjed t já rvány  ny á  nem  
fajultak, de azért több községben szórványosan elő
fordullak. még p ed ig :

Ehhez a  bizottság hozzájárult. Javasla to t te tt m ég több  ..  . , . .
k e rékkö tő  és ur korlát ép ítésére, am ihez szintén hozzá- .I*11*1 5 1 0   ̂
járult a  bizottság.

A kavicslialm ok átvételével Klimó Vilmos és K eviczky 
Im re bizottsági tagok bíza tlak  m eg, utóbbi az állatni 
u tak ra vonatkozólag is.

B ejelen te tte  végül a közutak 1905. és ll'ilti. évi 
költségvetéseit. Az előbbi iü .739 , az utóbbi 13.200 kor. 
bevétellel s ugyanannyi kiadássa l.

I. Y o fh it iy : .Szucsánybaii *, g y ó g y u lt* . Mosöczon
I gyógyult. Dubovón 3, gyógyu lt 1. m egha ll 1, ápolás 
alatt ma It 1. Hájon 9, gyógyult 7, m aradt 2. Bodor- 
falun ' gyógyult. Szklenón 1 gyógyult. Fclsőstubnyán 7, 
gyógy uli 4, m eghalt 3. Ktidtión 0. gyógyult 4 . m egbalt 2. 
D iveken I gyógyult. S tubnyafürdőn I gyógyult.

min
K étszeresen  azonban 
tót többséggel szc

Hazafias Ünnep Szklenón.
A/. , Országos Magyar Szövetség" fiókjának megalakulása.

A hazafias érzésnek  és ennek  folbuzditásának 
donűít inogván a m aga é r te k e .
T iiróczvárn iegyéhen , ahol a  nagy

snk igen csekély  szám ú m agyarság  áll, a k ik k e l 
együtt szám ítoltuk azonban a ném eta jkú  lakosságot, m ert 
ezek évszázadok ó la hazafias érzésben  egybeo lvad tak  a 
m agyarság  tö rekvéseivel.

És éppen n ém e ta jk u ak  részéről m egnyilatkozott ily 
hazafias felbuzdulásról szám olunk be ma, am időn leírjuk 
a szk lenói Ünnepséget, mely f. hó 11-én, ma egy hete 
ta rta to tt m eg.

Turóczsv.klenó eg y ik  szem e annak  a lánczolatnak, 
am ely  V riczkútól kezdve Bricsztya, H advighn, A lsóturcsek, 
Felsői üresek, F elsőstubnya turóczniegyei és még néhány 
m ás ném eta jkú  községgel e g y ü tt Turócz, N yílra  és Bars 
m egye h a tá rán  elhúzódva, term észetes bástyát képez a 
szláv árad a tta l szem ben. Ő seink, am ikor ezeke t a ném et 
községeket m ega lap íto ttak , b izonyára nem üllclszortllcg 
helyezték  el őket, hanem  czéltudatosan, hazafias szem 
ponttól vczéreltetvo.

Es jól szám íto ttak .
Ezek a községek mind a mai napig m eg tarto tták  

német jellegüké!, nyelvüket, szokásaikat és s ikeresen  
ellenállónak  m inden oly tö rek v é sn ek , m ely őket a szláv 
ságbn beolvasztani m egkísérelte .

De a m agyar korm ány is figyelem m el volt e köz

ez ek n e k  szám a m ég szaporodni fog és a lig h a n e m  el lógja 
érni a 100-al és ezzel a szk lenói fiók e g y ik e  lesz a leg
népesebb fiókoknak.

Az e lnök i k ije len tés után K elem en M ihály m ondott 
lelkes és s ik e rü lt beszédet a Szövetség  tö rek v éseirő l és 
a n a  k é rte  a  m eg je le n te k et, hogy atn ily  le lkesedéssel 

^ a lak u lá s  k im ondásához, ép  oly k i
tartá ssa l szo lgálják  a S zövetség czéljail.

M eg tö rtén tek  ezután  a válasz tások . E lnök lett 
Svarcz Ján o s, alcímük Anloni József, jegyző  M id id é  
János, pénztáros Lae/.kó József, e llenőr l 'a ld a iif  Károly.

A m egválaszto tt tisz tik a r nevében  S varcz János 
elnök m ondott köszöne té t a bizalom  m egnyilvánulásáért 
és le l t  fogadalm at a rra , hogy bár ö és 75 tá rs  i német* 

! a jk ú a k , de az ért a m ag y a rság  tö rekvése  eg y  az övékkel 
és annak  tám o g a tá sá ra  m indenre készek.

Végül a  központi m egbízott a  hazafias szellem 
j áp o lásá ra  b u zd ítv a  a  tag o k a t, az alaku ló  Illés! bezárta 

ugyan , d e  m ég tovább folyt az  eszm ecsere, am elynek 
j folyam án a b b a n  történ t m egállapodás, hogy a  fiók min 
í dón eszközt lel fog használni a r ra , hogy S zk lenón  ma
g y ar állam i iskola állittassék  löl.

Hogy |ied ig  Szklenón a hazafias v ezetés és m agyar 
tan ítás iránt való tö rekvés nem szaln ia láng , hanem  meg 
g y ö k eresed e tt közakara t, annak  fényes b izo n y ság á t adta 
a szklenói közbirtokosság , mely az állam i iskolának 
négy tan terem m el és négy  tanítói lakássa l leendő  löl- 
ép iléséro  5 0 .0 0 0  k o ro n á t szavazott meg.

Bizonyos is, hogy ennek  a  hazafias szellem it köz
ség lakosságának  ó hajtása , am elye t különben  a hatósá
gok is szívesen tám ogatnak , m iham arább  teljesedn i lóg.

2. H usi h n yy tn tíz: Szucsánybaii 1 gy ógy ult. Necz-1 •''égőkre, m ert őzen nyelvha tá ri képező községekben min* 
pálon 7, gyógyult 4, m aradt 3. Bellán 4, gyógyult 2, denütt van m ár állam i iskola. N evezetesen  Yriczkón

Igaz öröm m el irtuk  m eg o so roka t. Azt tud tuk , 
hogy Szklenó  lakói m indig jó  hazafiak voltak . Hiszen a 
legutóbbi képviselőválasztások  a lkalm ával is m egm ut itták, 
hogy a ló t nem zetiségi |*árt je lö ltjé t m ég csak  szóhoz 
sem en ged ték  ju tn i. H azafias volt olt eddig  is a  Szellem, 
isko lá jukban  a tan ítá s . De hogy m indennek kifejezésében 
oly egyértelm ű  legyen  a m egnyilatkozás, e r re  Szklenó 
község m inden lakója büszke lehe t. B üszkék vagyunk 
e rre  mi is, m ert önérzettel m ula thatunk  rá ju k .

lm , más an yanyelv  m ellett is leh e t m agyarnak  
lenni, a  m agyarra l együtt érezni, vele a m ag y a r eg y 
séges állam esziiie m egvalósítására közrem űködni.

Bár a szk louóiakliak  sok követő je ak a d n a .



F e l v i d é k i  I l l r a d é

Színház.
T is z te lt S zerkesztő  u r !

Szerkesztő  u r  m egb ízo tt, ho g y  u m ost városunkban  
m űködő  sz ín tá rsu la tró l k r i t ik á i,  jobban  m ondva ro fe rádá t 
ír ja k  b. lap jába . Jo lo n  osotbon nem  a le g kü n n yo b b  fo l- 
aöa t ez, m e rt ha az igaza t íro m  inog , ném e lyeknek 
l ián rosszul eső, bá r m egérdem elt fá jd a lm a t okoznék 
s ta lán az egész tá rsu la tnak  á rta n é k , in ig  e llenben  ha 
tú lságosan kedvezek a tá rsu la tn ak , —  a  közönség nevot 
k i. E nné lfogva  nem  m in d e n ü tt való , de  m indenesetre  
m é rséke lt .je lentésem  a köve t kezd.

A z  első négy e lőadásról (K éz  keze t mos, Falu rossza, 
D ró to s tó t, Söté tség) szót e jte n i a lig  érdem es. N őm  tudom , 
v á jjo n  a színészek ind iszpoz icz ió ja , a kevés közönség, 
vagy  a rossz idő  okozta-e , de a n n y i tény, h o g y  nagyobbá ra  
rosszul já tszo tta k . D iesérő leg k e ll azonban k iem o ln lln k  
Szabados, T ím á r, Kadó Kózsi és l la lm a y  M icz i já té k á t, 
a k ik e t e dd ig  is töb b fé le  szerepben v o lt  a lk a lm u n k  lá tn i 
s m in d e n llt t  tetszést k e lle t te k . H e ly ly e l-k ö z z e l e lta lá ljá k  
a  ke llő  h ango t s néha egész jó  a la k ítá s t n yú jta n a k  
Ile rezeg , K iss, H okody  M a riska . Ig e n  bájos vo lt a 
D ró tos tó tban  H okody  M a rg it.

I g y lá ts z ik , té n y le g  csak a színészek ind iszpoz icz ió - 
já n a k  kbszönho tjU k az első négy előadás ke llem e tlen  
e m lé ke it, m e r t a f. bú 14-én sz ín re  k é rő it Hob herczeg, 
vá rakozáson  fe lö l jó l  s ik o rö lt .

V o lt ugyan  az e lőadásnak sok fogya tkozása , de 
egy sem o ly  tu ln n g y , ho g y  ezen kedves opere tt k i
p róbá lt hatásosságát e lro n to tta  vo lna. N agyon  s ik e rö lt 
d o lo g  pé ldáu l, m ik o r  a gá rd a  bevonu l s az egész k irá ly i  
g á rd á i négy szál v ité z  képez i, de ez a szám is később 
le o lv a il k o ttő ro . N em kü lö n b e n  igen  kedves  f ig ye le m  a 
d ire k to r  ú r tó l, h o g y  20  év ó ta  m egszoko tt d ísz le te inke t 
(összesen 4 vá ltoza t) haszná lta tja  á llandóan , b izonyára  
azé rt, h o g y  jó l  é rezzük m a g u n ka t az is m e rt k o p o tt ke 
re t ben. Főd ig , m in t é rtesü ltem , igen jó l  fe lsze re lt szép 
d ísz le te i vannak, a m it azonban ké tségen k iv ö l k á r volna 
az it te n i p u b liku m  kedvéé rt o lh o za tn i s k o p ta tn i V

K ü lö n b e n  a rendezés, a k a r  k e llő  v id é k i n ívón 
á llo tta k . Lendnal M icz i bájos Hob v o lt . Szépen éneke lt, 
ügyesen  tánczo lt, e lég  jó l já ts z o tt s e leven , jó ke d vű  vo lt. 
m in t csak e gy  20  éves Hob u r l i  leh e t. T e lje se n  m éltó  
pa rtne re  v o lt Sz. Wyh ( Űzi, a k it  k e d v e lő i fe llé p te k o r 
tü n te tő  tapssal fo g a d ta k . N éhány  énekszám át m eg is 
k e lle t t  ism é te ln ie . Szabados m in t F om pon ius hálás szere
pét na g y  hatással já tszo tta . J ó k  v o lta k  Szele nyi, Tímár 
is. A  tö b b ie k  kevésbbé fe le lle k  m eg, b á r az egész sze
m é lyze t de rekasan végezte  fe la d a tá t.

15-én G o rk ij É jje li  m ene d é kh e lyé t m u ta tták  be. 
S ezt a  nehéz színm üvet, m e ly  az e lső rangú  tá rsu la to k - 
i .a k  e re jé t is p róbára  teszi, ez a  k is  tá rs u la t egész é lvez 
te !ően ad ta  elő.

E lső sorban Szabadosról és T in iá r ró l  k e ll meg
em lékeznem . M in d k e ttő  te ljesen  á tg o n d o lt a la k ítá s t m u
ta to tt be, am i anná l d icsé rendő id !, m ert ez a k é t le g 
nehezebb, bár leghatásosabb szerep. Szabados zü llö tt, 
d c lir iu m b a n  levő  színésze, kü lönösen  a m ik o r  az u j é le i 
g o n d o la ta  fo g la lk o z ta tja  s m időn  s ik e rü l n e k i egy k ö l
tem ényé t észbekapva e lszava ln ia , o ly  term észetesen m eg
le n d ítő  v o lt , hogy a közönség n y í l t  s z ilien  k itö rő  tapssal 
fe je z te  k i e lism erését. M egem lítem  i t t ,  h o g y  a szép k ö l
tem ény Szabadosnak s a já t szerzem énye. T ím á r is o ly  
szépen já tszo tt, ho g y  neir. tudnám  k e ttő  közö l k in e k  
v o lt n agyobb  s ike re . L e g k iv á ló b b  je le n e te , a m ik o r e l
m ond ja  é le te  tö rté n e té t. D e kü lö n b e n  is egész a lak ítása  
k ie m e lk e d e tt a v id é k i színészek m egszoko tt sab lon jábó l. 
Jindá Rózsi jó vo lt m in t rendesen s bár szerepe a lég- 
ke \é sb b é  sz im patikus, nagyon  te tsze tt. Ig e n  ügyesen já t
szo tt K iss, lle rc z e g  és R okodi M a riska  is, a k i u g y lá lsz ik  
„ c in  M adchen fü r a lle s “ . L á ttu k  ope re ttben , v íg já tékban , 
d rám ában s m in d e n ü tt e lég  jó ,  úgyneveze tt „tehe tséges 
kezdő .* ' N agy  segítségére van bájos ifjúsá g a .

H álborzongósnn term észetes v o lt D c lin n é  aszkóros 
asszonya is. La d á n y i jo b b  v o lt, m in t az e lőző da rabokban .

Sajnos, hogy a közönség o ly  g y é re n  lá to g a tta  ép 
ezt a s ik e rü lt e lőadást.

Mi természetesebb, m in th o g y  a fo n ti k o m o ly , m ély 
to m lu n cz iá ju  darabo t pén teken  egy  pá ra tla n u l ostoba, 
de  pára tlanu l kaczagtató o p e re tt: a „ L o l l i  ezredesei*' 
kö ve tte . V ég it L iz a  enn iva ló  k is  d ivn  v o lt. F a jzánkodva , 
ka czagva  o lcs icsorgo tt d a la it, g yö n y ö rű  tá n cza it többször 
m eg k e lle t t  ism éte ln ie . A  m inden  te k in te tb e n  n e k i való 
szerepben a lka lm a  n y í l t  tehetségét, tudását, ügyességét 
k im u ta tn i. Jó l játszott és tá n czo lt s fö lü tto  e legáns vo lt 
L a d á n y i, C sajágh i és Mészáros is egészen m eg fe le ltek . 
Szabados és T ím á r m aguk is igen  jó l m u la tta k  a 
darabon , de  hát n k é m ik u s o k n a k  m inden szabad. N agy 
d e rü ltsége ! k e lle tt S ze lény i, a k it  m á r igazán  szere lnénk , 
e g y  nagyobb  szerepben lá tn i. Ö tle lessége  és hum ora o lt j 
n y ila tk o z h a tn é k  meg te ljességben . V io la  je le n té k te le n  |

szerepet já tszo tt. K á r. hogy ke llem es bariton  hangjá t 
csak egyszer, a Fa lu  rosszába i \ J t a lk a lm u n k  ha llan i. 
F inom  e legáncz iáva l já tszo tt R ndó. Kedves vo lt H okodi, 
bár ö is g y a k ra n  n e ve tg é l, kü lönben  ez, a több iné l is 
g y a k ra n  e lő fo rd u l s azt b iz o n v i 'j  i. hogy az ügye lő  igen 
lágyszívű .

A zenekar és kó rus  becsü le tte l, nagy am b icz ióva l 
m ű kö d ik  s e g y ik  sem te h e t ró la, hogy kevés tag ja  van. 
A tá rsu la t ruha tá ra  p e d ig  m éltán bám u la tra  ragadha t 
m in d e n k it. M inden  egyes johnoz.es darabban egész nép
ra jz i e g yve lege t s G o rk ij  to llá ra  i llő  h iányossága; é lvez
h e t a közönség, am i u tóvégre  a mai re á lisz tiku s  v ilá g 
ban nem épen uto lsó é lveze t.

M iu tán  ::iég van néhány sorom , azokat a d ire k to r  
u rnák  szente lem . A d ir e k to r  u rnák, a k in e k , m in t m inden 
szín igazga tónak, je lszava  a hazaliság. De te tte i egész 
m ásról tanúskodnak . N a g yo n  m eg lopo tt a hé tfőn  m eg
je le n t szin lap, a m e lyn e k  a ljá n  tó t so roka t o lvastam . S 
igen csodálkozom , hogy a d ire k to r  u r nem res te llj 
a zo ka t a tó to ka t, a k ik  ta v a ly  ő t és tá rsu la tá t sú lyosan 
m egsérte tték , ékes tó t szavakka l in v itá ln i a „D .-o tá r*  e lő 
adására. N em  tudom , hogy m it vá r a ló t  szazak tó l. De 
a n n y it tu d o k , hogy a D ro tá rra l ugyan se n k it meg 
nem m a g y a r í t: s ho g y  a tó to k  nem fognak a színházba 
jö n n i,  va g y  lega lább  nem  o ly  szá m h in , m in t a d ire k to r  
u r rem ény li. .S azt som tudom , ho g y  m ive l fo g ja  a 
d ire k to r  u r a m a g ya r közönségnek s a m agyar színészet
nek  i ly  módon v a ló  megsértését s a rek lám cs iná lás  ezen 
nem éppen díszes m ó d já t in d o k o lttá  tenn i. Ez nemcsak 
haza liságnak, de  Üzletnek is rossz fogás.

T is z te lt sze rkesztő  u r !  A m in t l/cini m é ltó z la tik . 
rcfo rádá tn  —  e lte k in tv e  a színházi lirká szo kn á l m egen
g e d e tt kedvezés és nem  kedvezés b izonyos fo k á tó l — 
e lég enyhe  s h e lly e l-k ö z z e l, sőt nagyobbrészt az ig a z - ; 
Ságnak m egfe le lő , am i m inden  esc;re  a L o ll i  ezredese i
n ek  hatása, m e rt az o lső előadások után va lószínű leg 
epésebben ir ta in  vo lna .

M aradok, m agam at a szerkesztő  u r ke gye ibe  a já n lva . | 
Kritikus. i

H Í R E I N K .

Ébredjünk ezim en mai v c zé rcz ikkü n kh cn  is m e r-' 
té t jü k  a M agya r Védő E gyesü le tnek  a kcz iú já :, am e lyben  
a hazai te rm é ke k  pá rto lására  b u zd ít. A  le lke s  hang. 
m e ly  ezen fe lh íváson  vé g ig vo n u l, az e lszom orító  té n y e k , , 
a m e ly e k e t a m aguk  nyerseségében fe lso ro l, m egé rte tik  
m inden  m a g ya r e m b e rre l, hogy végre it t  az ide je  a , 
szervezkedésnek, ha nem  a k a r ju k , hogy ,\ agyaro rszág  
to vá b b ra  is ön ké n te le n  vaza llusa  legyen  a kü llő in e k . 
A m ozgalom , m o ly  most m e g indu lt, nem  u j. M ár IS 44  ben 
m e g a la k u lt a M a g ya r V édő E gyesü le t Pozsonyban. 
E ln ö ke  v o lt g ró f  H a thyány  K ázm ér. igazga tó ja  Kossuth 
La jos . A  m e g a la ku lá s  u tán  ké t év re  m ár 14.‘> v idé k i 
osztá lya  vo lt az országban. T iiróozm egyébon  is m ű kö 
d ű it egy  ily e n  osz tá ly , a m e lyn e k  e lnöke  vo lt Justh 
József, a le ln ö kc  B o n ye szky  Béla, jeg yző je  l ' j h e iy i  ( iá b o r, 
pénztá rnoka  S zm recsány i G ábor. E le in k  tehát m á r b o lá f - , 
tá k  a hazafias irá n y ú  összetartásnak szükséges v o ltá t.; 
A m  ra jtu n k  a so r, ho g y  nemes pé ld á ju ka t kövessük. A 
M a g ya r Védő E g ye sü le t • ü g y e irő l és m űködéséről 
g y a k ra b b a n  fo g u n k  m egem lékezn i. A d d ig  is a já n lju k , 
hogy csak hazai te rm é ke t vásáro ljunk .

Zászlószentelós Alsóturcsokon F. hó l  én 
végbe m ent A lsó tu rcso ko n  a községi tűzo ltó  egyesü le t j 
zászlószentelési ünnepé lye . A  zászlóanya i tisz te t, m in t m ár 
o m lito ttü k , Justh  Feronczné  g ró f B a tthyá n y  M á iia  k e 
gyes vo lt e lfo g a d n i. E k is  fa lunak nem csak tűzo ltó  I 
egyesü le te , hanem  egész, lakossága ö röm m el készü li a 
zászlóanya m e g tisz te lte tő  fogad tatására. D élu tán  3 ó ra 
k o r  ta raczk lövés je le z te  a g ró fnő  érkezését. E rre  János- j 
hogy, Fo lsöstubnya , A lsó - és Fo lsö tu rcsok tűzoltósága j 
m e g in d u lt az. á ll .  is ko la  he ly iségébő l több  vendég és a 1 
község számos po lg á ra  csa tlakozásáva l a zászlóanya I 
fogadtatására. A  fa lu  végén fehé r ruhás leá n yo k  és a ! 
tűzo ltóság  so rfa la i k ö z ö lt nem sokára bevonult nagy 
é ljenzés és ta ra czkd u rra n á s  közepette  a g ró fnő  fo g a tja . 
K ísé re tében  v o lta k  Justh  Feroncz képv ise lőnk , Z o rkő e zy  i 
T iv a d á r  főszo lgab író  és I lo lb a y  La jos fe lsőstubnya i 
p lébános. E rre  e gy  m a gya rruhás  leá n yka  röv id  m agyar 
beszéddel üdvözö lte  a g ró fn ő t a tűzo ltóság nevében s ' 
szép v irá g c s o k ro t n y ú jto t t  át n e k i Ezután a m enet e l- * 
in d u lt zeneszó k ísé re té ve l a tem p lom ba, aho l Buocz 
S ándor ján oshegy i p lébános szép beszéd kíséretében 
m egszentelte  a zászlót. Az. egyház i a k tu s  után m egható 
szavakka l m é lta tta  a g ró fnő  a zászló je lentőségét, k ivá ltva  
az egye sü le tn e k , h o g y  ennek  o lta lm a  a la tt m in d ig  s ik e r 
koronázza m ű kö d é sü ke t s ezzel beve rte  az első s z e g e t.1 
I tan i szép je l ig é k  k ísé rő iében  m egtö rtén t a több i zá sz ló - ' 
szegnek a beverése. A  tem p lom bó l a zászlóanya számos !

vendég kíséretében az á lla m i is ko la  he ly iségébe  vo n u lt, 
a lm i röv id  id e ig  p ih e n ', m ajd befejezvén magasztos fe l
ada tá t, a nép éljenzése és a tűzo ltóság tiszte lgése közö tt 
kocsira  ü lvén , haza h a jta to tt. A m eg je len t vendégek 
csak a késő esti ó rákban  oszo llak  szét.

Személyi bír. L á n g  E rnő , a liu ilupo> ti H ite lb a n k  
ipa rvá lla la ta in a k  vezérigazgató ja , T u ró c z s z m l m ariim ban  
idő z ik  a ce llu los ,,g y á r ügykeze lésének m e gv izsg llása  
végeit.

ősz helyett tél. i  nap tá r szeri it mostanában
ke llene  kezdődn ie  az ősznek. E h e ly e tt neonban tegnap 
regge lre  b e á llo tt a té l és hóva l vannak b o rítva  a 
T ú ró  ez vö lg yé t övező he g ye k . Ősz h e ly e tt te h á t -.elet 
ka p tu n k . T öbb  háznál a fűtést is m oglcezdotték, am i 
szeptem ber hő köz.O|)ón m égis csak ko rán  van.

Tűz Kostyánban. F. hó ló -é n  este nagy ria d a l
mat o kozo tt K ostyánban  a F ó liá k  Jakab  gőz.fü részen ok 
égése, m e ly  csakham ar na g y  m érveke t ö ltö tt. A  gyorsan 
é rkeze tt segé ly  azonban m egm ente tto  a ra k tá ro n  levő 
készletet és csak a gépház, ége tt lo . A  k á r  ig y  is m eg
ha lad ja  az 0 0 0 0  ko roná t.

UJ tanítónők, a  k is fa lv i ág h. ovang . fe lekeze ti 
isko lához  K ásztoczky Jo lán  ok le ve le s  ta n ító n ő t vá lasz- 
to ltá k  m eg ta n ító n ő ü l. -  A lezsiachó i ró n i. k a ll i .  fö le  
ke ze li isko lához S zabá ly  Irm a  o k i. ta n ító n ő  vá laszta to tt 
meg. a  va llás  és k ö zo k ta tá sü g y i m. kit*, m in isz te r ped ig  
O ko lic sá n y i A gosla  lu róczszon tm árton i á lla m i isko la i 
h e lye ttes  tan ítónő t rendes ta n ítónővé  nevezte  k i.

igazgató-tanácsülés Znióváralján. A  z» ió - 
vá ra lja i á lla m i ían ilóképezde  igazgató-tanácsa fo lyó  év i 
szeptem ber hó 13-án Borocz G yu la  k ir . ta n fe lü g ye lő  
e ln ö k le te  a la tt ülést ta r to tt, am e lyen  je len  v o lta k  : l f j .  
Justh  G yö rg y  fő ispán és K lim ó  V ilm os «z igazga tó -tanács 
ta g ja i és .Somogyi Géza képezde i igazgató m in t e lőadó. 
Ez. a lka lo m m a l m e g á lla p ilta tta k  a n ö ve ndékek  segélyezése 
és néhány u tó lagos fö lv é te l is  eszközö lte te tt. A z  in té z jt -  
nck  UH) rendes növendéke  van, a k ik  né h á n y  h e ly b e li 
k iv é te lé v e l, m ind az in téze tben  la k n a k . E lha tá roz ta  az 
igazga tó -tanács azt is, hogy az in téze tte l kapcsolatos 
( lipa r'isko la  ü g y v ite lé t rendez i. V égre  az igazgató-tanács 
tag ja i m e g te k in te tté k  a h e ly re á llítá s i m unká la tok, i t ,  
va lam in t m e g lá to g a ttá k  az egyes osztá lyoka t.

Kinevezés. T u ró czvá rin o g ye  fő ispán ja  az ü re 
sedésben levő  ké t köz igazga tás i g y a k o rn o k i á llásra  a) 
beérkeze tt 17 fo lyam odó  közü l M a rtincsek  Jánost és 
G á llo r Dezsőt nevezte k i köz igazga tás i g ya k o rn o k u l. 
Ezek közü l az u tóbb i m á r le  is te lte  a h iva ta los  esküt 
és m űködéséi f. évi o k tó b e r hó I-é n  fo g ja  m egkezdőn i.

Gazdakör Pribóczon. A z  a m ozgalom , m e ly  
országszerte m eg indu lt a  g a zd a kö rö k  szervezésére és 
aza lta l a gazdák töm örítésére  és é rd e k e ik n e k  m og- 
védolm czésére, T u ró czvá rm cgyébcn  is v iszhang ra  ta lá lt. 
N .ig \csepc 'sé iiyheu  m ár több év ó ta  igen  baszni s 
m unkásságot fe j i  k i a ga zd a kö r, am e ly  ta g ja in a k  az 
e lm ú lt té l fo lyam án  is több  fö lo lvasást ta r to t t. M ii t 
c r le s jliim k , l ’ ribóezon is m e g a la ku lt a ga zd a kö r, am it 
öröm m el adunk h írü l.

Tomplomszontelés. A  tó lp ró n a i róm ai k a fl i.  
tem p lom  legnagyobb  részt a Ju s th  Feronczné szü lc to tt 
B a tlh y á in  M á ria  g ró fnő  á lta l k ieszkö zö lt segé llye l a 
n y á r fo lyam án  gyö ke re s  jav ítá so n  m ent ke resztü l és a 
napokban készü lt e l. A  tem p lom  fe lszente lését m a fog ja  
eszközö ln i B e llisek Im re  z n ió vá ra lja i esperes.

Elitéit pánszláv apostol. I f ja b b  H alika  G yö rg y  
ta n ító , a L ip tó rózs.)hegyen  m egje lenő U lizo r czim ü szélső 
ló t irá n y u  gazdasági lapocskában ta v a ly  e lő fize tési fe l
hívást bocsáto tt k i, am e lyben  szem telen m odorban 
g ya lá z ta  a m a g ya ro ka t s g yü lö lsé g ro  buzd íto tta  a tót 
a ty a fia k a t. A fe lli iv á s t e szavak fe jez ték b e : — Nos 
hát ra jta , ti ló t tes tvé rek , m utassá tok inog , a m i  leg főbb  
e lle n sé g e in kn e k , a m a g ya ro kn a k , ho g y  m ég é lte k  és 
nem  lesztek szélben mozgó nád és báb az ö ke ze ikb e n . 
\  pozsonyi k ir .  ügyészség a pánszláv k iro h a n á sé rt em e lt 
vádat Babka e llen . A pozsonyi osküd tb iróság  e lö lt 
B abka  bosszú védbeszédet m ondo tt, am e lyben  fe jte g e tte  
pánszláv e lv e it s az t is o ly  m odorban , ho g y  a tö rv é n y 
szék k é n y te le n  vo lt öt többször re n d rcu la s ita n i. Az 
e skU d lliirá k  H abka G yö rg yö t sa jtó  u tjá n  e lk ö v e te tt 
nem zetiség i izgatásban m o ndo ttak  k i bűnösnek, m ire  a 
tö rvényszék  a vá d lo tta t három  hónap i fogságra és 20 
ko rona pénzbüntetésre Íté lte . A  k ir .  C uria  ma T á rn á i 
János előadásában fo g la lko zo tt ez ü g y g y o l s d r .  
B au in g a rle n  Iz id o r  ko ro n a ü g yé sz-h e lye tte s  m egha llga tása  
•lián a sem m iségi panasz e lu tas ításáva l hozzá já ru lt az 
e lső bíróság Íté le téhez.

A meggyilkolt Wlasslos Arnold sz ille l ö o .ono  
ko rona  ká rté rítés t kö ve te ln e k  K is rud in a  község tő l f iu k é rt 
és hogy ká p o ln á t á llítsanak  a g y ilk o s s á g  h e lye n . E gy 
h e ly b e li ló t lap  e/.t azzal a m egjegyzéssel k ö z li, hogy 
hiszen a község nem  tehe t .i g y ilk o s s á g ró l. H át ezt
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majd a vizsgálat fogja kideríten i. mórt a lapok első 
közlései szerint a községi bírótól kezdve jóform án a 
község egész lakosságának volt része a re tten etes  és 
kegyetlen  btinlénvben s ha ez igy történt, úgy igenis 
az egész község kell hogy hilnhödjék és Űzessen k á r
térítést. I gyanazon lói lap egy ik  kisziiczaujhelyi tudó
sítása nyom án mi is „C súnya rá 'bgás* ' ezim alatt 
közöl Ilik, hogy - a tudósító 
újhelyi főszolgabíró b ztatta 
hogy az úri g y u jto g ató k n ak  ök m aguk porolják ki a 
kabáto t, am it mi abszurd ráfogásnak tarto ttunk  s mint 
hírlik , az  illető tudósitót és a  tót lapot ezért porbe is 
fogják.

A Národnie Noviny humora. N emrégiben 
halt el 1 jpesten Vagács-Káez Flóris Ügyvéd, ak i a  buda
pesti kir. tö rvényszéknek  tót tolmácsa és fordilója volt. 
A N. N. elism eri róla, hogy mindig tárgyilagosan  
ford íto tta le a tót cz ikkoket m agyarra , sőt a tó t hírlap- 
irodalom  nem ismeréséből szárm azó fé lreértéseket önálló 
beszédeivel iparkodott eloszlatni. Beszélik róla, Írja e lap, 
hogy B ylandt-K hcidt m iniszter nevét következetesen  
B rilliant-nak m ondta ki. M ikor pedig az elnök ligyel- 
m ozletle, hogy a m iniszter nevét ne ferdítse el, azt 
felelte, hogy neki jobban kell tudnia, hogy a tótok 
Hogy nevezik, azok pedig Brilliant néven ism erik. Majd 
íieg jegvzi, hogy „senki sem  íon lito tt a n n y it a  N árodnie 
Noviny hói m int ö, de ő nem volt oka annak , hogy 
íz ö fordításai oly drágák  voltak és sok pénzbe 

m eg sok  évi bllrlönbe kerü llek". Mintha bizony a 
; zegény YagáCS-ltácz F lóris tehe te tt volna arról, hogy 

N árodnie N oviny olyan cz ikkoket közölt, am iért 
l'lln le tés já rt!  És mondja valaki, hogy a N. N.-ben

Vadon termő, heoyj gyümölcsből készült 
legfinomabb zamatu

/Málnaszörpöt
.') kilós bádogdobozokban 7 koronáért 

bérmentve szállít
(jlazdik Ján o s  gyógyszerész Körmöezbányán.

— Az Országos Magyar Szövetség második
Jirtesitöje. A lig egy hónapja, hogy az Országos M agyar 
fzöivelség első É rtesítő je m egjelen t s m ár előttUnk 
I ikszik az Értesítőnek  m ásodik szám a is. Ez a  lény 
i lár egym agában is igazolja az Esterházy  Ján o s g ró f 
íiren d ih áz i ta g  lelkes vezetése alatt álló szövetségnek  
a m agyar nem zed llgy képviseletére hivatottságáf, de 
n m e k  m eggyőző bizonyitékál képezi az É rtesítő tartalm a 
i :, am ely szerint a szövetség sze rvezete ma m ár Bs 
várm egyére terjed  ki s szerte  az országban folyton tért 
ló d ítv a , a legjobb utón halmi arra, hogy az egész ország 
m agyar társadalm át zászlaja köré csoportosítsa. E tekin- 
t i lb e n  sokat remél a szövetség a m ár e lőkészíte tt őszi 
é i  téli szervező mozgalomtól. A szövetség kötelékébe 
a  idő szerin t 2034  tag  tartozik, bár a folyam atban 
h vő gyű jtések  egyetlen osztályában som záródtak 
m ég le. M egalakult eddig !• fővárosi es * vidéki bízott- 
s ig. de nagyobb szánni vidéki bizottság a lakulása az 
őszre h alász teleit. Az Erlesitö igen érdekes és m agyar 
n imzeti szempontból lölölle tanulságos közlem ényeket 
is tartalm az.

Butitó hunezutok. .v siov . T yzd . ezimli cseli- 
tf t mag) arlaló  lap legújabb szám ában a tanítókról 
el n é lk ed íén , ezeket Ír ja : „A tanítóságé legyen az első j 
le ly a nem zetben. I)o szükséges, hogy nagy sze re te tte l 
vi lehessék a nép irán t. Hogy tan ítsa, seg ítse. Nem 
szabad különválnia a néptől. Egynek kell lennie a 
néppel, mivel máskillümben a hatóságoktól függ. ak ik  
rabszolgát csinálnak belőle. lián;/ lm mznt m u  házaink,
i l l i k  n Fi in ki jn tu lm drrt és a frlsnbb  uruk iránti hil/i- 
ni nliísbiíl ám ítják  a nijtrt és n giji i iitikt kct .'•* Egy 
hi'clislelluói ■ Pozsony megye ludósitó ezeket Írja a 
n< vezeti lapban : ..Itt a Morva balpartján  min
d in k i tud német 111, bár nem egyenlő m értékben , noha 
nem tanítják nekünk a ném et nyelvet az iskolában : de 
ha szükségünk van e nyelvre az életben, hál m egtanuljuk 
" r  y i's- M ii i' I lii'' Il ká t II i/i/i rinid. ckm k  n mui/i/nr 
liyiltínr' viiIá lábul Itiísn n:: iskolában f u A Mlldroll)

ar nyelvvel való butilásról tehát 
y  parancsol, azt a tót 

hirdetik , szépen vagyunk !

Köszönetnyilvánítás. Az alsót m ese ki községi 
iü ohóeg)csillé t zászlószenü lése alkalm ából a illzoliói 
,.é izlái gyarap ításához következők voltak szívesek kegves 
uí im ár.yaikkal hozzájáru ln i: Juslli F erencz ur ön kor.. 
Lh-singcr ,1. FIi. ur 40 kor. ilj Juslli (iyö rgy , Kandi 
A m in  urak és Felsöliiresi k község 2"  2"  kor. Ürüli

r. Ilolbay Lajos, Kölnit Károly. Ennkó Ernő, Skrlilek 
í \ i r o | ; ,  S m inhergcr Mór, S 'i-uer B ernálh. T uresek i ol 
V;| óki r és Z o rk ó e /) T iv ad ar urak  In  IO kor. I’al- 
ko .ies Emil. liiszner J ó/ m I. Süllel László és r ib rie h l 
Ma )iei urak .> ö kor. Fogadják e nem es adakozók ez. 
'•Ion i a tűzoltóság nevében hálás köszönetéinél. Alsó 
tű in e k ,  I!I"L  szept. 12-én. F letrieh Ján o s egyesüle ti 
olt k.

k Ollll'.t l lh i i l l i . l i , . .  WTn c l .A r . - l  r ___________

Ügynökök
k e r e s t e t n e k ,  k i k  a z  u j o t i a n  k i b o c s á t o t t

E r z s é b e t - k i r á l y n é  s o r s j e g y e k
törvényesen k i á l l í t o t t  részletiveinek e l a d á s á v a l  

f o g l a l k o z n i  a k a r n a k .  Magas jutalék és jutalom- 
dij. Sikeres működésnél esetleg havifizetés.

A n y a g  m i a t t  f o r d u l j a n a k

Dirnfeld T estvérek  bankházához
V.. Fürdö-utcza 4. sz.

J ó n a V , a jo L .  
a z  e lle n

T én y leg  a l<'gj<ilpl> :it  o M i.; ha- n  .lí.iilm

, a jo L  
e n s é g e

.Vl.il t>.ii■ le\• 

o n n a n  l e iü l .■

..Ásszobydicséreí
k ScMcIdáha'uio,

mosókivonat,

válik minden l-áziass/ony és 
I em eoyszeri kísérlet után. 

M in d e n ü tt kapható. -------

Schiclit-szappan
v n r r y  „ k u l < —

Schicht György, Aussig
“,SL s r 3 d 's „ e" “ M' “  E" r""ÍI

November Itó 1 -löl

2 jól rendezett lakás
kiadó. Közelebbi feltételek Milrovszky Rudolf 
tintái Tiiróczszcntmártoiibiin, vagy pedig: köz 
vétlenül ;t háztulajdonostól tndlititók meg.

(Jazdik Ján o s , gyógyszerész
Körmöczbánya.

208. sz.
I5M M.

Arvcivsi liirtlctmóny.
.•MidirőlI bírósági végrehajtó  az | s s | .  évi I.X. l.-cz. 

102. §-ii érlolm éhcn ezennel közhírré teszi, hogy :i 
znióváraljni kir. járásbiróság HUH. évi V. II. 80 ... ‘ sz. 
végzése következtében  Kr Iliiméi- István zniói ügyvéd 
állal képviselt kölcsönös segélyzöpénzlár Z nióvarálján  
javára Velils Dezső és neje szili. Dueliaj < >lir:i ellen 
'Tiki korona s já r .  ere.éig  l ‘.)o |.  évi s/.opleinber hó d-én 
foganalosilolt íiiclégilési vég rehajtás utján lefoglalt és 
1220 koronára becsült következő  ingóságok ugv m in!: 
I I I. folyó tétel a la d  1 uj d ió laágy , 2 nj é jjeliszekrény ,
1 m ozsdószekrény tükörre l, 2 nj sifonér, 1 lap: e/.ir 
garn itúra. 2 zongoraszék. I trllmó lllkörlappal, szőnyegek , 
függönyök, 1 falit ti kör, függölám pa. d ívány , kredcncz. 
0 ezllstvilla. ."> kés. 1B e v ő -é s  k ávéskanál, I ezllslláleza,
2 matlszinü silonér nyilvános árverésen  c la d a ln ak .

Mely árverésnek  znióváraljaj kir. já rásb iróság  l!*0 |. 
évi \  . II. 80 B. szánni végzése folytán 700 korona tő k e 
követelés, ennek  1001. évi szep tem ber hó s .  napjától 
járó kam atai, 1 a" „ váltódij és eddig összesen
30 korona 20 lillérhen es já ru lé k o k  bíróikig m ár meg- 
á llap ito lt, valamim  a még felincrlllondö költségek erejéig  
a helyszínén Lászlóin Iván leendő eszközlésére 1904. évi 
szeptember hó 21-ik napjának délutáni 2 órája h a tá r 
időül k itüzetik  és ahhoz a venni szándékozók oly m eg
jegyzéssel hivatnak  meg. Iiogv az érin te tt ingóságok az 
1881. évi l , .\ .  t.-cz. 107. és 108. g-ai értelm ében 
készpénzfizetés m ellett, a legtöbbel ígérőnek szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatn i.

A m ennyihon az clárvezendü ingóságokat mások is 
le- és lelitllog laltatták  s azokra  k ielég ítési jogo t nyerlek  
Volna, jelen árverés az | 8 S | ,  évi EX. l.-cz. 102. $ 
érte lm ében ezek javára is e lren  lelletik .

/.n ióvára lja , Id o l. évi szep tem ber hó I. napján .

k ir . tö r . v é g re  ha j Hí.

Szép ház eladó
Z n ió v ú n ilján . All : B szoba, konyha, é lés
kamra, mosószob:i, fa kamra ős pinezéböl, eg\ 
nagy gyümölcsös k e rtbő l; egészséges és szép 
kilátás. Ijövőbbel W agner lá p é in á l Znion.

a —  a — —
lUíV.l. sz.

l'.tol.

A pvímtsí liin lctm óiiyi kivonni.
A znióváraljni kir. jb iróság. mint tlkvi hatóság  

közliirré teszi, hogy W cisz sz. Seluvarcz Mária végre- 
liajlalóiiak Seluvarcz I iyörgy  végrehajtást szenvedő elleni 
72 korona tőkekövete lés és járu lekai iránti végrehajtási 
ügyében  a besz terczehányai kir. törvényszék a znió 
vára lja i kir. jb iró ság  területén lévő l ’elsö lüresek  községben 
lekvö, a felsői ürese ki H!f>. s/.. tjkvhen  I. sor B. |o „  | |, 
a. Sejiw arcz Ö v i g )  nevére lnN„ részben s a végi. élj. 
löd . érte lm ében B. 2. a. S rhw arcz  F erencz nevére 
,0/so részben. B 4. a. Ilirselm cr sz. M edvéd Johanna 
névére r‘ so részben, ií. ti. a. Medvéd M átyás nevére 

so részben, B. 7. a. Medvéd Ján o s  nev é re  un részben, 
B. a . S rhw arcz  Ferenc/, nevére io/ ho részben, B. I'i. 
a. S ehw arcz Ferenc/, nevére \s o  részben. B. 17. a. 
Medve ! Ján o s nevére '  „o részben irt ingatlan ra d lo  
koronában  ezennel m egállapilott k ik iáltási árb an  » /  
árverés', e lrendelte  és Iiogv a fen tebb  meg jelölt in e .r -  
lanok az 1904. évi október 8-ik napján d. o. 10 órakor
Felsőin rések községházánál m eg tartandó  nyilvános a i- 
verésen  a m ogállapilolt k ik iáltási áron  alól is eladatn i 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan lic it
árának lo"„-ál, v a g \is  li l  koronát kés/.péuzhe.n, vag\ 
a/. 18 8 1 , L .\. l.-cz. 12. d á liá n  icl/.ell árl'olxammal >/.a- 
niitott és az |8 8 | .  novemher I én B.'tBB. sz a. kell igaz 
ságilgy■miniszteri rendelet ", S hali kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagv az 
18^1. I.X. I. ez. 17". ií a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál elü leges ellielyezést'-rol kiállított szabályszerű 
elism ervén) I álsz« ilgállatni.

A kir, já rá sh iró sá ■•:. mint te lekkönyv i hatóság .
/n iö v á ra ljá n , l '. '" l .  évi július hó I "  én.

Janovják, • ir. alhiró.
M ag) ai N \
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